Et post paululum: Impossibile est ut non ueniant scandala: uae autem illi per quem ueniunt. Utilius est illi, si lapis molaris inponatur circa

¹⁷³ Es decir, emplead las riquezas terrenales en ayuda de los demás y en buenas obras. Cf. Mt 6,20; 19,21; Lc 11,41; 12,33-34.

al cuello y lo arrojasen al mar antes de escandalizar a uno de estos pequeñuelos míos. Velad por vuestros intereses: si tu hermano te ofendiera, amonéstalo; y si se arrepintiese, perdónalo. Y si te ofendiera siete veces al día, y siete veces al día se dirigiera a ti diciéndote “perdóname”, concédele tu perdón» (Lc 17,1-4).

Y en otro pasaje: «A unos que se ufanaban de justos y despreciaban a los demás, les dijo esta parábola: Dos hombres —el uno fariseo, el otro publicano— subieron al templo a orar. El fariseo, puesto en pie, oraba consigo de esta manera: Gracias te doy, Señor, porque no soy como los demás hombres, ladrones, injustos, adúlteros; ni siquiera como ese publicano. Yo ayuno dos veces por semana y entrego el diezmo de todo lo que poseo. En cambio, el publicano, situado en un rincón, no osaba siquiera elevar sus ojos al cielo, sino que se golpeaba el pecho diciendo: Dios mío, ten benevolencia conmigo, que soy un pecador. Yo os aseguro que éste regresó a su casa justificado antes que el otro. Porque todo el que se ensalza será humillado, y todo el que se humilla será ensalzado» (Lc 18,9-14).

«También traían niños ante El para que los tocara. Viéndolo los discípulos, les reñían. Pero Jesús, reuniéndolos, les dijo: Dejad que los niños se acerquen a mí y no se lo impidáis. El reino de Dios es de quienes son como ellos. En verdad os digo que quien no recibiere el reino de Dios como un niño, no entrará en él» (Lc 18,15-17).

collum eius, et proiciatur in mare, quam ut scandalizetur unum de pusillis istis. Adtendite uobis: si peccauerit frater tuus, increpa illum, et si paenitentiam egerit, dimitte illi. Et si septies in die peccauerit in te et si septies in die conuersus fuerit ad te dicens: paenitet me, dimitte illi (Lc 17,1-4).

Et alio loco: Dixit autem ad quosdam qui in se confidebant tamquam iusti et aspersionem ceteros para[193]bolam istam: duo homines ascenderunt in templum, ut orarent, unus Pharisaeus et alter publicanus. Pharisaeus stans haec apud se orabat: Domine, gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri ho[991]mines, raptores, iniusti, adulteri, uelut etiam hic publicanus: ieiunio bis in sabbato, decimas de omnium quae possideo. Et publicanus a longe stans nolebat nec oculos ad caelum leuare, sed percutiebat pectus suum dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Dico uobis, descendit hic iustificatus in domum suam ab illo: quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (Lc 18,9-14).

Adferiebant autem ad illum et infantes, ut eos tangeret. Quod cum uiderent discipuli, increpabant illos. Iesus autem conuocans illos dixit: sinite pueros uenire ad me et nolite eos uetare. Talium est enim regnum Dei. Amen dico uobis, quicumque non acceperit regnum Dei sicut puer, non intrabit in illud (Lc 18,15-17).

«Un personaje importante le preguntó: Maestro bueno, ¿qué debo hacer para poseer la vida eterna? Y Jesús le respondió: ¿Por qué me llamas bueno? Nadie es bueno, sino solo Dios. Ya conoces los mandamientos: no matarás, no cometerás adulterio, no robarás, no dirás falso testimonio, honra a tu padre y a tu madre (Ex 20,13). El otro replicó: Todo eso lo he observado desde mi juventud. Al oírlo, Jesús le dijo: Aún te falta una cosa: vende todo cuanto tienes y dáselo a los pobres, y poseerás un tesoro en el cielo; luego ven y sígueme. El otro, al escucharlo, se puso triste, porque era muy rico. Y viendo Jesús que se había entristecido, añadió: ¡Qué difícil es que quienes poseen riquezas entren en el reino de Dios! Resulta más sencillo que un camello pase por el ojo de una aguja que un rico entre en el reino de Dios. Los que le escuchaban comentaron: ¿Quién puede, entonces, salvarse? Y El les respondió: Lo que les resulta imposible a los hombres, le es posible a Dios. Pero Pedro dijo: Date cuenta de que nosotros lo hemos abandonando todo y te hemos seguido. Y El afirmó: En verdad os digo que no habrá nadie que deje su casa o sus padres, hermanos, esposa e hijos a causa del reino de Dios, que no reciba mucho más en esta tierra y la vida eterna en el siglo venidero» (Lc 18,18-30).

Y en otro lugar: Entonces Zaqueo, poniéndose en pie, le dijo al Señor: Mira, Señor: entrego a los pobres la mitad de mis bienes; y si en algo he defraudado a alguien, le restituyo el cuádruple. Jesús le contestó: Hoy ha llegado la salvación a esta casa, porque también éste es hijo de Abraham. Pues el Hijo del hombre ha venido a buscar y a salvar lo que se había perdido» (Lc 19,8-10).

Et interrogauit eum quidam princeps dicens: magister bone, quid faciens uitam aeternam possideo? Dixit autem Iesus: quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi solus Deus. Mandata nosti: non occides, non moechaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices, honora patrem tuum et matrem (cf. Ex 20,13). Qui ait: haec omnia custodiui a iuuentute mea. Quo audito Iesus ait ei: adhuc unum tibi deest: omnia quaecumque habes uende et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, et ueni, sequere me. His ille auditis contristatus est, quia diues erat ualde. Videns autem illum Iesus tristem factum dixit: quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei intrabunt! Facilius est enim camelum per foramen acus transire quam diuitem intrare in regnum Dei. Et dixerunt qui audiebant: et quis potest saluus fieri? Ait illis: quae impossibilia sunt apud [194] homines, possibilia sunt apud Deum. Ait autem Petrus: ecce nos dimisimus omnia et secuti sumus te. Qui dixit eis: amen dico uobis, nemo est qui relinquat domum, aut parentes, aut fratres, aut uxorem, aut filios propter regnum Dei, et non recipiat multo

Un poco después: «Por lo tanto, devolved al César lo que es del César, y a Dios lo que es de Dios» (Lc 20,25). *Y en otro pasaje:* «Oyéndolo todo el pueblo, dijo a sus discípulos: Guardaos de los escribas, que gustan pasarse vistiendo estolas y ansían los saludos en las plazas, los primeros asientos en las sinagogas y los lugares de honor en los banquetes; que devoran las haciendas de las viudas con la disculpa de hacer larga oración: éstos recibirán una condena más severa» (Lc 20,45-47).

«Mirando, observó que los ricos depositaban sus ofrendas en el gazofilacio ¹⁷⁴; observó, sin embargo, que una pobrecita viuda depositaba dos pequeñas monedas. Y dijo: En verdad os digo que esa pobre viuda ha entregado más que todos. Porque todos aquellos dieron a Dios como ofrenda lo que les sobraba, pero ella, en su pobreza, ha entregado lo único que tenía para su sustento» (Lc 21,1-4). *Asimismo, en otro pasaje:* «Convenceos en vuestro corazón de que no andéis pensando lo que habréis de responder. Yo os daré boca y sabiduría, a la que no podrán resistir ni contradecir todos vuestros adversarios. Sin embargo, seréis entregados por vuestros padres y hermanos, por vuestros parientes y amigos; y a algunos de vosotros os castigarán con la muerte; y para todo el mundo

plura in hoc tempore et in saeculo uenturo uitam aeternam (Lc 18,18-30).

Et alibi: Stans autem Zachaeus dixit ad Dominum: ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, et si quid aliquem defraudauit, reddo quadruplum. Ait Iesus ad eum: quia hodie salus domui huic facta est, eo quod et ipse filius est Abrahae. Venit enim Filius hominis quaerere et saluum facere quod perierat (Lc 19,8-10).

Et post aliquantum: Reddite ergo quae Caesaris sunt Caesari, et quae Dei sunt Deo (Lc 20,25). *Et alio loco:* Audiente autem omni populo dixit discipulis suis: adtendite ab scribis, qui uolunt ambulare in stolis et amant salutationes in foro et primas cathedras in synagogis et primos discubitus in conuiuuiis, qui deuorant domus uiduarum simulantes longam orationem: hi accipient damnationem maiorem (Lc 20,45-47).

Respiens autem uidit eos qui mittebant munera sua in gazophylacio diuites: uidit autem et quandam uiduam pauperulam mittentem aera minuta duo, et dixit: uere dico uobis, quia uidua haec pauper plus quam omnes misit. Nam et omnes hi ex abundanti sibi miserunt in munera Dei: haec autem ex eo quod deest illi omnem uictum suum, quem habuit, misit (Lc 21,1-4). *Item alio loco:* Ponite [195] ergo in cordibus (992) uestris, non praemeditari quemadmodum respondeatis. Ego enim dabo uobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes aduersarii uestri. Trademini autem a parentibus, et fratribus, et cognatis, et amicis, et morte adficiet ex uobis, et eritis odio omnibus